

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 24 (May 18th 2025)

461. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what does the law concerning a man who unintentionally kills another reveal about God's will?

A: Mar Aprem interprets this law to mean that even an unintentional killing occurs under God's will, who orchestrates the meeting between the killer and the victim to fulfil divine justice.

462. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what significance does he assign to the foetus in the case of an injury to a pregnant woman?

A: Mar Aprem explains that if the foetus is not yet mature, the offender pays compensation, but if the foetus is mature, then "a life for a life" must be rendered.

463. Q: How does Mar Aprem, in his *Commentary on Exodus*, interpret the prohibition against boiling a kid in its mother's milk?

A: He connects it to the law that a kid should stay with its mother for seven days and be given to God on the eighth day, emphasizing reverence for divine timing and order.

464. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what is the theological meaning of God's angel bearing His name?

A: Mar Aprem interprets the angel's role as bearing divine authority because God's name was placed upon him, signifying he occupied God's place.

465. Q: What symbolic meaning does Mar Aprem find in the blood of the covenant in Exodus 24?

A: Mar Aprem sees the blood as a type of the Gospel, symbolizing the universal covenant established through the death of Christ.

466. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what do the sapphire bricks seen by the elders symbolize?

A: The bricks recall Israel's slavery in Egypt and the sea's clear blue colour, signifying God's deliverance and glory.

467. Q: Why did Mar Aprem believe the commandments written by God's finger were precious to the people?

A: Because they were written directly by God, making them deeply esteemed and sacred.

468. Q: What does Mar Aprem say about the temporal nature of the tabernacle in his *Commentary on Exodus*?

A: He notes that God called it a “model” and “temporary,” signifying that it was to be replaced by the everlasting Church, the perfect heavenly prototype.

469. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what is the significance of God speaking above the propitiatory?

A: Mar Aprem explains that God's voice would come between the cherubim, addressing the high priest on the Day of Atonement.

470. Q: Why does Mar Aprem criticize the Israelites for asking Aaron to make new gods when Moses delayed returning?

A: He emphasizes that they already had signs of God's presence—like manna, the quail, and the cloud—mediated through Moses, making their doubt irrational.

471. Q: How does Mar Aprem explain Aaron's decision to make the golden calf?

A: Aaron feared being stoned like Hur, who was killed for opposing the idol; to prevent worse outcomes, he sought to delay the people.

472. Q: What does Mar Aprem say about the Israelites giving their earrings for the golden calf?

A: He notes that although everyone gave, only those who originated and promoted the idolatry were made to drink the powdered calf.

473. Q: How does Mar Aprem's *Commentary on Exodus* interpret God's statement to Moses about destroying the people?

A: Mar Aprem believes God was inviting Moses to intercede, intending not to destroy but to prepare for forgiveness and highlight Moses' role.

474. Q: Why does Mar Aprem say Moses broke the tablets upon seeing the calf?

A: Because the commandments were no longer useful to a people who had abandoned their lawgiver for an idol.

475. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Exodus*, what was the purpose of making the people drink the calf's powder?

A: It served to punish those who had instigated the idolatry, distinguishing them from those who participated under duress.

476. Q: How does Mar Aprem describe Joshua's location during the golden calf incident?

A: Joshua was between the people and Moses—neither on the mountain nor in the camp—highlighting his role as a mediator.

477. Q: What does Mar Aprem suggest about the role of the Levites after the calf incident?

A: The Levites sided with Moses, executing divine judgment to restore reverence for God's law.

478. Q: In Mar Aprem's view, how did God's revelation of the people's sin to Moses serve a greater purpose?

A: It magnified the forgiveness that followed, making Moses' intercession more beloved and effective in the people's eyes.

479. Q: What does Mar Aprem say about Aaron's fear when building the altar for the golden calf?

A: He argues that Aaron feared being killed like Hur and acted to delay greater evil, not out of idolatrous intent.

480. Q: How does Mar Aprem contrast Moses' intercession and judgment during the golden calf event?

A: He **places** Moses as both intercessor on the mountain and executor of justice below, reflecting a balance of mercy and divine law.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 24 (May 18th 2025)

461. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച് മനഃപൂർവ്വം അല്ലാതെ ഒരാളെ കൊല്ലുന്ന ഒരുവനെ സംബന്ധിച്ച നിയമം എന്തു ദൈവഹിതത്തെയാണ് വെളിപ്പെടുത്തുന്നത്?

ഉ: ദൈവികനീതി പൂർത്തിയാകുന്നതിനായി കൊലയാളിയും ഇരയും തമ്മിലുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച സംഘടിപ്പിക്കുന്ന ദൈവഹിതത്തിനു കീഴിലാണ് മനഃപൂർവ്വമല്ലാത്ത കൊലപാതകവും സംഭവിക്കുന്നതെന്ന് ഈ നിയമം അർത്ഥമാക്കുന്നുവെന്നു മാർ അപ്രേം വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു.

462. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ഗർഭിണിയായ സ്ത്രീയ്ക്കു പരിക്കേറ്റ സാഹചര്യത്തിൽ ഗർഭപിണ്ഡത്തിന് അദ്ദേഹം എന്തു പ്രാധാന്യമാണു നൽകുന്നത്?

ഉ: ഗർഭപിണ്ഡം പകുത പ്രാപിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിൽ, കുറ്റവാളി നഷ്ടപരിഹാരം നൽകണമെന്നും, എന്നാൽ ഗർഭപിണ്ഡം പകുത പ്രാപിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ 'ജീവൻ ഒരു ജീവൻ' എന്ന വീധത്തിൽ നഷ്ടപരിഹാരം നൽകണമെന്നും മാർ അപ്രേം വിശദീകരിക്കുന്നു.

463. ചോ: മാർ അപ്രേം തന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ ഒരു കട്ടിയെ അമ്മയുടെ പാലിൽ തിളപ്പിക്കുന്നതിനെതിരായ വിലക്കിനെ എങ്ങനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു?

ഉ: ഒരു കുഞ്ഞ് അതിന്റെ അമ്മയോടൊപ്പം ഏഴു ദിവസം താമസിക്കണമെന്നും എട്ടാം ദിവസം ദൈവത്തിനു നൽകണമെന്നുമുള്ള, ദൈവികസമയത്തിനും ക്രമത്തിനുമുള്ള ആദരവിനെ ഊന്നിപ്പറയുന്ന നിയമവുമായി മാർ അപ്രേം അതിനെ ബന്ധിപ്പിച്ചു.

464. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനമനുസരിച്ച്, ദൈവദൂതൻ ദൈവനാമം വഹിക്കുന്നതിന്റെ ദൈവശാസ്ത്രപരമായ അർത്ഥം എന്താണ്?

ഉ: ദൈവസ്ഥാനത്ത് എത്തിയതിന്റെ സൂചനയായി, ദൈവനാമം അവനിൽ സ്ഥാപിച്ചതിനാൽ ദൈവിക അധികാരം വഹിക്കുന്ന മാലാഖയുടെ ഉത്തരവാദിത്വമായി മാർ അപ്രേം അതിനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു.

465. ചോ: പുറപ്പാട് 24-ലെ ഉടമ്പടിയുടെ രക്തത്തിൽ മാർ അപ്രേം എന്തു പ്രതീകാത്മക അർത്ഥമാണ് കാണുന്നത്?

ഉ: മിശിഹായുടെ മരണത്തിലൂടെ സ്ഥാപിതമായ സാർവ്വത്രിക ഉടമ്പടിയെ പ്രതീകപ്പെടുത്തുന്ന സുവിശേഷത്തിന്റെ ഒരു രൂപമായാണ് മാർ അപ്രേം രക്തത്തെ കാണുന്നത്.

466. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, മുതിർന്നവർ കണ്ട നീലക്കല്ലിന്റെ ഇഷ്ടികകൾ എന്തു പ്രതീകമാക്കുന്നു?

ഉ: ദൈവമഹത്വവും വിമോചനവും സൂചിപ്പിക്കുന്ന ഇസ്രായേലിന്റെ ഈജിപ്തിലെ അടിമത്തത്തെയും കടലിലെ വ്യക്തമായ നീലനിറത്തെയും ഇഷ്ടികകൾ ഓർമ്മിപ്പിക്കുന്നു.

467. ചോ: ദൈവത്തിന്റെ വിരൽകൊണ്ട് എഴുതപ്പെട്ട കല്ലുകൾ ജനത്തിനു വിലപ്പെട്ടതാണെന്നു മാർ അപ്രേം വിശ്വസിച്ചത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: അവ ദൈവം നേരിട്ട് എഴുതിയതായതിനാൽ അവയെ ആഴത്തിൽ ആദരിക്കുകയും പരിശുദ്ധമാക്കുകയും ചെയ്യും.

468. ചോ: മാർ അപ്രേം തന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ സമാഗമകൂടാരത്തിന്റെ താല്ക്കാലിക സ്വഭാവത്തെക്കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: ദൈവം അതിനെ ഒരു 'മാതൃക' എന്നും 'താല്ക്കാലികം' എന്നും വിളിച്ചതായി അദ്ദേഹം കുറിക്കുന്നു. അതായത് അതു നിത്യമായ സഭയാൽ മാറ്റി സ്ഥാപിക്കേണ്ടതായിരുന്നു, അതായത് തികഞ്ഞ സ്വർഗ്ഗീയ മാതൃക.

469. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ദൈവം പാപപരിഹാരകനു മുകളിൽ സംസാരിക്കുന്നതിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്?

ഉ: പാപപരിഹാരദിനത്തിൽ മഹാപുരോഹിതനെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുകൊണ്ട് ദൈവത്തിന്റെ ശബ്ദം കെട്ടുറപ്പാക്കുകയിൽനിന്ന് വരുമെന്നു മാർ അപ്രേം വിശദീകരിക്കുന്നു.

470. ചോ: മോശ തിരിച്ചുവരാൻ വൈകിയപ്പോൾ അഹറോനോട് പുതിയ ദൈവങ്ങളെ ഉണ്ടാക്കാൻ ആവശ്യപ്പെട്ടതിനു മാർ അപ്രേം ഇസ്രായേൽക്കാരെ വിമർശിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: മന്ന, കാട, മേഘം തുടങ്ങിയ ദൈവികസാന്നിദ്ധ്യത്തിന്റെ അടയാളങ്ങൾ മോശയിലൂടെ മദ്ധ്യസ്ഥത വഹിച്ചിരുന്നുവെന്ന് അദ്ദേഹം ഊന്നിപ്പറയുന്നു. ഇത് അവരുടെ സംശയത്തെ യുക്തിരഹിതമാക്കുന്നു.

471. ചോ: സ്വർണ്ണക്കാളക്കുട്ടിയെ നിർമ്മിക്കാനുള്ള അഹറോന്റെ തീരുമാനത്തെ മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: വിഗ്രഹത്തെ എതിർത്തതിന് കൊല്ലപ്പെട്ട ഹൂറിനെപ്പോലെ തന്നെയും കല്ലെറിയുമെന്ന് അഹറോൻ ഭയപ്പെട്ടു; ദുരന്തമായ ഫലങ്ങൾ തടയാനായി അവൻ ആളുകളെ വൈകിപ്പിക്കാൻ ശ്രമിച്ചു.

472. ചോ: സ്വർണ്ണക്കാളക്കുട്ടിക്കായി ഇസ്രായേലുകൾ അവരുടെ കമ്മലുകൾ നൽകുന്നതിനെക്കുറിച്ച് മാർ അപ്രേം എന്തുപറയുന്നു?

ഉ: എല്ലാവരും നൽകിയെങ്കിലും, വിഗ്രഹാരാധനയ്ക്കു തുടക്കമിട്ടവരും പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചവരും മാത്രമേ പൊടിച്ച് കാളക്കുട്ടിയെ കുടിക്കാൻ നിർബന്ധിതരായുള്ളൂ എന്ന് അദ്ദേഹം പരാമർശിക്കുന്നു.

473. ചോ: ജനത്തെ നശിപ്പിക്കുന്നതിനെപ്പറ്റി മോശയോടുള്ള ദൈവത്തിന്റെ പ്രസ്താവനയെ മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം എപ്രകാരം വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നശിപ്പിക്കാനല്ല, മറിച്ച് പാപമോചനത്തിനായി ഒരുങ്ങാനും മോശയുടെ ഉത്തരാവാദിത്വം എടുത്തുകാണിക്കാനും ഉദ്ദേശിച്ച് ദൈവം മോശയെ മദ്ധ്യസ്ഥത വഹിക്കാൻ ക്ഷണിക്കുകയായിരുന്നുവെന്ന് മാർ അപ്രേം വിശ്വസിക്കുന്നു.

474. ചോ: കാളക്കുട്ടിയെ കണ്ടപ്പോൾ മോശ പലകൾ തകർത്തുവെന്ന് മാർ അപ്രേം പറയുന്നതെന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: വിഗ്രഹത്തിനായി തങ്ങളുടെ നിയമദാതാവിനെ ഉപേക്ഷിച്ച ഒരു ജനതയ്ക്കു കല്പനകൾ ഇനി പ്രയോജനകരമായിരുന്നില്ല.

475. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ പുറപ്പാടിനെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ജനത്തെ കാളക്കുട്ടിയുടെ പൊടി കുടിക്കാൻ പ്രേരിപ്പിച്ചത് എന്തുകൊണ്ടാണ്?

ഉ: വിഗ്രഹാരാധനയ്ക്കു പ്രേരിപ്പിച്ചവരെ ശിക്ഷിക്കുന്നതിനും, നിർബന്ധിതമായി പങ്കെടുത്തവരിൽനിന്ന് അവരെ വേർതിരിച്ചറിയുന്നതിനും ഇതു സഹായിച്ചു.

476. ചോ: സ്വർണ്ണക്കാളക്കുട്ടിയുടെ സംഭവസമയത്ത് ജോഷ്വായുടെ സ്ഥാനം മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: മദ്ധ്യസ്ഥൻ എന്ന നിലയിൽ തന്റെ പങ്കുകാണിച്ചുകൊണ്ട്, മലയിലോ പാളയത്തിലോ അല്ല, ജനത്തിനും മോശയ്ക്കും മദ്ധ്യസ്ഥനായിരുന്നു ജോഷ്വ.

477. ചോ: കാളക്കുട്ടിയുടെ സംഭവശേഷം ലേവ്യരുടെ പങ്കിനെക്കുറിച്ച് മാർ അപ്രേം എന്താണു സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: ദൈവികനിയമത്തോടുള്ള ആദരവു പുനഃസ്ഥാപിക്കാനായി ദൈവികവിധി നടപ്പിലാക്കിക്കൊണ്ടു ലേവ്യർ മോശയുടെ പക്ഷം ചേർന്നു.

478. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ വീക്ഷണത്തിൽ ജനത്തിന്റെ പാപത്തെക്കുറിച്ച് മോശയോടുള്ള ദൈവികവെളിപാട് എങ്ങനെയാണ് ഒരു വലിയ ലക്ഷ്യത്തിനു ശുശ്രൂഷ ചെയ്യുന്നത്?

ഉ: അതു പാപമോചനത്തെ മഹത്തമുള്ളതാക്കി, തുടർന്നു മോശയുടെ മദ്ധ്യസ്ഥത ജനങ്ങളുടെ ദൃഷ്ടിയിൽ കൂടുതൽ ഫലപ്രദവും സ്വീകാര്യവുമാക്കി.

479. ചോ: സ്വർണ്ണക്കാളക്കുട്ടിക്ക് ബലിപീഠം പണിയുമ്പോൾ അഹറോന്റെ ഭയത്തെക്കുറിച്ച് മാർ അപ്രേം എന്താണു പറയുന്നത്?

ഉ: ഹൂറിനെപ്പോലെ കൊല്ലപ്പെടുമെന്ന് അഹറോൻ ഭയപ്പെട്ടിരുന്നെന്നും, വിഗ്രഹാരാധനാപരമായ ഉദ്ദേശ്യത്തോടെല്ല, വലിയ തിന്മ വൈകിപ്പിക്കാൻ പ്രവർത്തിച്ചെന്നും അദ്ദേഹം വാദിക്കുന്നു.

480. ചോ: സ്വർണ്ണക്കാളക്കുട്ടിയുടെ സംഭവത്തിൽ മോശയുടെ മദ്ധ്യസ്ഥതയും വിധിയും മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു?

ഉ: അവൻ മോശയെ പർവ്വതത്തിലെ മദ്ധ്യസ്ഥനായും താഴെ നീതി നടപ്പിലാക്കുന്നവനായും പ്രതിഷ്ഠിക്കുന്നു. ഇതു കരുണയുടെയും ദൈവികനിയമത്തിന്റെയും സന്തുലിതാവസ്ഥ പ്രതിഫലിക്കുന്നു.

